A changeli voce laudatus; quod prætolisset prandio suo pauperis sepulturam. ^g Negligens enim ventris; quia diligens animæ, maluit corpore esurire quam spiritu; ut nobis quoque esset exemplo, quo preceptum usus jejunare cibo carnis, ut saturatem animæ conseramus. Quare bona religio sepulture. Bonæ lacrymæ caritatis, in quibus pater Abraham matrem re-promissionis eduxit. Bonæ lacrymæ pietatis, quas Joseph justus impendit patri ^h. Bonæ et lacrymæ orationis, quibus et David stratum suum per singulas noctes rigabat ⁱ. Sed quid sanctorum mortalium predicem fletus? Flevit et Jesus amicum ^j, hanc etiam passionem de nostra infelicitate dignatus, ut mortuo (*c*) infunderet lacrymas; et quem resuscitaturus erat virtute divina, infirmitate lugeret humana; **B** licet in illo uno totam simul conditionem generis humani misericors et miserator Dominus deploraverit et illis lacrymis (*d*) quibus peccata nostra flevit et laverit.

5. Idecirco et tue, frater, lacrymæ sanctæ et pia, quia simili affectione manarunt, et dignam casti cubilis flevere consortem, non diffidens resurrectionis, sed desiderio caritatis. *Mulier enim grata^k suscitavit viro gloriam^k* cum tenetur, atque ideo suscitat et desiderium cum premittitur. Verum illa, ut fuit semper, ita et erit in perpetuum corona viro suo ^l, et non extinguetur lucerna ejus^m: extendit enim, ut scriptum est, *brachia sua ad opera utilia, os suum aperuit prudenterⁿ, operata est viro suo bona*; gloria et honore coronavit te, ut jucundaretur tecum in diebus novissimis, et ob hoc fletu (V. n. 10) magis digna quam luctu; et desideranda potius pertinaciter quam lugenda est. **69** Nam ipsa meritorum illius reputatio, ut acerbum imperat mœtorem superstiti, quia justus defunctus relinquet poenitentiam; ita et consolationem uberen prestat fideli, quia *immortalitas in memoria justi^o*. Neque tibi, sancte frater, hinc acrior doloris stimulus ingeratur, quod primæva decessit; quoniam huic ipsi casui solarium præbet sermo divinus: *Justus enim, inquit, si morte prærentus fuerit, in frigorio erit^r*.

6. Sed ne vel immatura tibi ad obitum fuisse videatur, eadem tibi Sapientia sequentibus verbis probat anum quoque illam fuisse: *Senectus, inquit, venerabilis est non^s diurna, neque numero annorum computata. Cani sunt enim, inquit, sensus (*e*) hominibus, et actas senectutis vita immaculata*. Quare gra-tulemur justo ejus (*f*) accitu et sine maturo; quæ etsi adhuc flore annorum virebat, tamen morum sanctitate canuerat, et ætatem puellæ stipendiis senectutis ornabat. Unde et tibi ipse, que acerbant vulnus

^a Eccli. xxxviii, 16. ^b Gen. xxiii, 2. ^c Gen. xxiii, 9. ^d Gen. xii, 1. ^e Gen. xxxv, 19, 20. ^f Rom. x, 4. ^g Tob. xii, 12. ^h Gen. i, 1. ⁱ Psal. vi, 7. ^j Johan. xi, 55. ^k Prov. xi, 16; Eccli. xxvi, 16. ^l Sap. iv, 2; Prov. xi, 4. ^m Prov. xxxi, 18. ⁿ Prov. xxxi, 26. ^o Sap. iv, 1. ^p Sap. iv, 7

(a) Sic edit. Chifflet. Optime quidem. Vide not. 91.
(b) Ms. Reg. et edit. Bad. et Grav., *religiosus*.
(c) Ms. Reg., *funderet*.
(d) Sic ms. Reg. et edit. Chifflet. Ante erat illis lacrymis peccata nostra flevit et laverit.

(e) Ita mss. et excusi codices. Sic Graeci in in-veni extulit Paulinus *hominibus*, in Graeco ἀνθρώποις; Vulgata, *hominis*.

(f) Sic ms. Reg. et ed. Chifflet. Alii, *accitui et fini*.

animi, cause solatium majus afferre possunt, quod tam sanctam seminam etsi non habes, habueris tamen. Commune enim tibi cum omnibus, amissis mortalem; paucis vero tecum meruisse optimam: quo minus miror illam in hoc seculo non moratam, et ad Christum citius accitam; *Placita enim erat Deo anima ejus*; et idcirco, ut scriptum est, properavit eam de medio iniquitatis educere, ne intellectum nostrum malitia nostra mutaret^a; quia totus hic mundus, ut scriptum est, in maligno jucet^b: et colloquia multa plerunque corrumpunt mores bonos^c: et qui picem tangit, inquinabitur ab ea^d; quo in etiis quidam Sanctus more meliens, et de tardo (a) fine sollicitus, orat Deum ut notum sibi^e faciat finem summ, et numerum dierum suorum^f: et quoniam revelante Spiritu, quo prophetabat, agnoscit prorogata sibi tempora, ingemit dicens: *Hec me quod incolatus meus prolongatus est*^g. Caugani vero gemitus ei timoris sui hanc esse testatur, quod habitaret (b) cum tabernaculis Cedar, id est, in tenebris istius mundi. Nam Cedar Hebraeo idem quod ore Regnante vocatur *Obscuritas*.

7. Denique ipse David in duebus filii diverso merito sibi anniscis mysterium istius veritatis exercevit; qui filium dilectissimum, quem fleverat agrotantem, non levit amissum; certus infastem ad pacis aeternae beatitudinem translatum^h: at vero idem Abessalon, **70** quem iniurium habuerat, mortuum lamentatus est, quia divinitate justitiae ut Propheta conscius, desperavit in pio requiesca, et resurrectionis bonum scivit in debitu parricidae. Sed tamen idem, ut dixi, parvulus illi suo agrotanti impenderat lacrymas, et regios cultus atra veste mutantus, cilicio, cinere, jejunio (c) fulitus, preces ad Deum miserat. Postea vero quam filii morbum vitæ suis absolvit, quasi deficiente curarum materia, hunc sibi lugendi finem fecit, quem parvulus vivendi accepérat. Itaque ut filius corpore, et patre luctu solitus est; simulque tristia pectora et vestimenta depouens, et cibum sumsis, et culcum resumis, et squallidum pulvere caput deduxit unguento; sciscitatisque poenis suis, quos obstupescerat tam inusitatus patrie ordo pietatis, ut qui ante orbitem luxerat, gauderet orbatus, respondit: *Ego ad illum ibo, ille vero ad me non revertetur*ⁱ.

8. Satis, ut opinor, docuit Rex Propheta, quam post nostros sollicitudinem debeamus induere, videbile ut de nostro potius itinere quo (*Sacchini*, forte qui) sequimurⁱⁱ, quam de illorum qui jam progressi pervenerint, laboremus. Pium est contristari de avulsione carorum; sed sanctum, latificari spe et fide

^a Sap. iv, 14 et 11. ^b I Johan. v, 19. ^c I Cor. xv, 53. ^d Eccli. xiii, 1. ^e Psal. xxxviii, 5. ^f Psal. cxix, 5, sec. Psalter. Rom. 5, 8 II Reg. xii, 22. ^g II Reg. xii, 23. ^h Psal. xli, 6. ⁱ Psal. xl, 9. ^j Matth. xxii, 32. ^k Cor. xv, 18; I Thess. iv, 12. ^m Eccl. iii, 1 sec. LXX. ⁿ Eccl. xxxviii, 15. ^o Eccl. xxxviii, 19.

(a) Emendavimus fine ex edit. Grin. in marg. Ante erat *sene*, nullo sensu.

(b) S. Augustinus in Commentario super psalmos: *Cedar, quantum meminimus ex interpretatione nominis Hebraeorum, tenebras significat*. Vulgata, *habitu* cum *habitantibus Cedar*, *refrangentibus omnibus*

promissionum Bei, et dicere animis laboranti: *Quare tristis es, et quare conterbras me?* nonquid qui dormit non adjiciat ut renargetⁱ? Acceptior est autem Deo grata letitia, quam diuina quasi querula tristitia. Nam hac illo Davidico deceperat exemplo, ut inanes lacrymas non effundamus; quae siquid seperibus mortuis donatur, nihil conferentes recepto, et gravantes reliquiam. Ideo David vivente filio levit, functo gratulatus est: quia spirantis adhuc communem (V. not. 64) poterat precibus et lacrymis impetrare: accito autem divinitus jam gratulari debebat, ut fecit, quia dubitandum non est melius esse vetis nostris Bei placitum.

9. Salva igitur fide, pietatis officia pendamus; et salva pietate, fidei gaudia praferamus. Esto, temporaliter fleat pietas, sed oportet ut jugiter gaudeat fides. Desideremus nostros ut premissos; sed non desperemus recipiendos. *Deus enim noster vivorum est, non mortuorum*^k; et in Christo mortuos dormire Apostolus dicit^l, ut de somno intelligas temporalem esse mortem. Dormienti enim consequens est excitari et surgere. Quod cum ita sit, geramus in caritate **71** nostrorum familiaris consuetudinis desiderium, sed a fide nostra solatium de fiducia resurrectionis habeamus.

10. His igitur, frater dilectione, et verborum et exemplorum ecclesiarum autoritatibus ut ad pietatem lacrymarum usus es, ita etiam ad earum modum utere. Scriptum est enim: *Omni rei tempus*^m; et tempus plorandi fluxerit, gratulandi modo tempus est. Quia Dominus prope est, et Scriptura divina, que producere nos lacrymas quasi evaporando dolore permittit, terminos (d) quoque designato prescribit tempore, cum dicit, amaritudinem (V. not. 33) luctus uno fereandam dieⁿ. O divitiae bonitatis Dei! quam pia idipsum sollicitudine nostri cavit! noui pietatis propense invidus, sed infirmitatis nostre conscius, et omnis irmodici temperator, lacrymas in mortuo produci jubet, amaritudinem vero lugendi uno tantum die claudit; illud porrigi sine sensu quo relaxatur dolor, et anima respirat: iustus vero praecidens, quod immoderato et irrationali cruciatu mentem nostram conficit, quodque diutius fragilitas nostra non valet sustinere. Sed hoc plenius ipsa suo verbo pietas Dei explicat; subiectit enim: *Et consolare mature propter tristitiam. A tristitia enim festinal mors, et cooperiet virtutem*^o; quia tristitia illa tantum salvatoris quae secundum Deum est. Ista autem, ut Apostolus ait, quere